
	[bookmark: _heading=h.gjdgxs][bookmark: _Hlk181650655][bookmark: _Hlk181650542]UNIVERSITETI I PRISHTINËS 
Fakulteti i Arteve

	Kurrikula - Syllabus

	Viti Akademik 2025/ 2026

	Të Dhënat Bazike të Kursit  

	Njësia Akademike: 
	Departmenti i Arteve të Bukura/ Programi i Arteve Vizuale/ Profili: Grafikë

	Titulli i Kursit:
	Diploma – Projekti Final (Ekspozita)

	Niveli:
	Baqelor

	Statusi i kursit:
	I Obliguar

	Viti i Studimit:
	Viti i IV  / Semestri  I

	Numri i orëve në javë:
	2 

	Vlera në Kredi ECTS
	3

	Koha / lokacioni:
	E mërkurë/ 12:30 – 14:00 / Studio e Grafikës

	Mësimdhënësi i Kursit:
	Prof. Basri Mekolli 

	Kontakti: 
	E-mail: basri.mekolli@uni-pr.edu
Mob: + 383 (0) 44 173 127

	

	Përshkrimi i Kursit
	Në semestrin e parë, studentët fillojnë fazën themelore të projektit të tyre të diplomës, duke u fokusuar në krijimin e propozimeve ideore dhe të materializimeve teknike, zhvillimin e koncepteve në nivelin më të lart dhe duke u bazuar në përvojën e praktikave të mëparshme të portfolios së studentit. Ky semestër thekson rafinimin e ideve konceptuale, hibridizimin e mundshëm të teknikave grafike dhe përgatitjen për projektin final. Studentët do të zhvillojnë një plan gjithëpërfshirës të projektit, do të integrojnë portfolion e tyre në projektin e ri dhe do të rrisin aftësitë për prezantimin dhe ekspozitën individuale.

	Qëllimet e Kursit:
	· Harton planin e strukturuar mirë duke përfshirë afatet kohore për projektin final të temës së diplomës.
· Përdorë dhe përmirëson portfolion e punimeve të mëhershme brenda projektit aktual.
· Përmirëson qasjet ideore dhe përdorë teknika grafike të mundshme te ne.
· Përgatis studentët për praktikat profesionale dhe planifikimin e ekspozitës personale.


	Rezultatet e Nxënies:
	· Formulimi i projektit propozues i detajizuar dhe i zbatueshëm së bashku me afatet kohore të zbatimit.
· Përfshinë në vazhdimësi e elementeve të portfolios në projektin e tanishëm.
· Përdorë teknika të reja grafike dhe përsosin konceptet, elementet dhe parimet grafike.
· Zhvillojnë strategjitë efektive për prezentatim profesional në eksozitë. 


	Kontributi i detyrave të studentit (që duhen të korrespondojnë me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orët
	Ditët/javët
	Gjithsej

	Ligjërata
	1
	15
	15

	Teorike/ ushtrime  
	1
	15
	15

	Punë praktike 
	1
	15
	15

	Kontakti me profesorin/ konsultime 
	1
	15
	15

	Ushtrime në teren
	1
	2
	2

	Kollokvium, punim me shkrim
	1
	4
	4

	Detyra shtëpie
	1
	5
	5

	Koha e studimit të studentit (në librari ose shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgatitja finale për provimin
	2
	1
	2

	Koha e studimit të studentit (në librari ose shtëpi)
	2
	1
	2

	Projekti, Prezentimi, etj..
	1
	5
	5

	Gjithsej

	
	
	90

	Metodologjia e Mësimdhënies: 
	· Ligjërata: Temat me propozime projektesh, teknika të reja dhe praktikat profesionale.
· Puna në Studio: Vendosja e elementeve të portfolios në projektin e diplomës dhe përdorimi praktik i teknikave të reja grafike.
· Punëtoritë: Takime për shqyrtimin e temës së propozuar, zbatimit teknik, dhe përmirësimi e portfolios.
· Kritika: Sesioni i gjykimeve, kritikave, vlerësimit nga kolegtë dhe mentorit në përmirësimin eventual të punimeve dhe të projekt propozimit.


	Metodat e vlerësimit:
	· Dorëzimi i Portfolios (70%): Vlerësimi i punimeve duke vënë në pah shprehjen individuale dhe shkathtësitë teknike.
· Komentet dhe reagimet e Mentorit (20%): Vlerësimi i bazuar në konsultimet dhe ngritjes individuale artistike.
· Pjesëmarrja në kritika (10%): Përfshirja në kritika dhe diskutimet në grup.


	Literatura

	Literatura bazë:  
	· Artistic Research-Theories, Methods and Practises - by Mika Hannula – Juha Suoranta – Tere Vaden.
· The Art of Writing Good Research Proposals by Henk Van Ekelenburg.
· What are Students Portfolios-The Ultimate Guide to Student Portfolios by Jack Solomon. 

	Literatura shtesë:
	· Etching: A Guide to Traditional Techniques by Alan Smith.
· Enciklopedia of Printmaking Techniques by Judy Martin.
·  The Complet Printmaker: Technics, Traditions, Innovations by Ross, Romano, Tim.

https://www.gutenberg.org
 
·       https://www.springer.com/gp/open-access/books
 
·       https://doabooks.org
 
·       https://rudolphmuteswa.com

	Plani Mësimor 

	Java e I:
	Hyrje në planifikim
· Tema e ligjëratës: vështrim i temës së diplomës dhe inkorporimi i portfolios.
· Fokusi në Studio: paraqitja e detajuar e planit a për projektin e diplomës duke u bazuar në portfolion e studentit.
· Puna Praktike: finalizoj propozimin e projektit dhe afatet kohore. 
· Leximi: Artistic Research-Theories, Methods and Practises 
· Aktiviteti: inicimi i planifikimit të projektit dhe prezentimi i konceptit.


	Java e II:
	Zhvillimi i Propozimit të Projektit
· Tema e Ligjëratës: hartimi efektiv i projekt propozimit 
· Fokusi në Studio: përpunimi dhe zhvillimi i projekt propozimit të detajuar. 
· Punë Pratike: paraqitja e propozimit për ri-shikim nga kolegtë dhe mentori.
· Lexim: The Art of Writing Good Research Proposals by Henk Van Ekelenburg.
· Aktiviteti: rishikim i propozimit dhe sesion i të gjykuarit kritik.

	Java e III:
	Inkorporimi i Portfolios me punime
· Tema e Ligjëratës: bashkrendimi i punimeve të portfolios në projektin e diplomës.
· Fokusi në Studio: vendosja e punimeve të mëhershme në projektin në proces. 
· Punë Pratike: krijon projekt planin i cili përfshinë elementet kryesore të portfolios së punimeve. 
· Lexim: The Art of Writing Good Research Proposals.
· Aktiviteti: rishikim i propozimit të portfolios dhe sesion i të gjykuarit kritik.

	Java e IV:
	Teknikat e avancuara grafike
· Tema e Ligjëratës: teknikat e grafikës hibride për projektin.
· Fokusi në Studio: përdor teknika të avancuara përkatëse në projektin e diplomës.
· Punë Pratike: eksperimenton teknikat dhe materialet grafike për shtyp.
· Lexim: Enciklopedia of Printmaking Techniques.
· Aktiviteti: zbatimi i mundshëm praktik i këtyre teknikave në realizimet e portfolios.


	Java e V:
	Zhvillimi i Koncepteve Artistike
· Tema e Ligjëratës: rishikimi i koncepteve artistike.
· Fokusi në Studio: rishikimi i tematikës së projektit.
· Punë Pratike: punimi i skicave grafike për teknikat hibride grafike. 
· Lexim: Enciklopedia of Printmaking Techniques.
· Aktiviteti: sesion për vlerësimet dhe diskutimet për skicat.


	Java e VI:
	Rishikim dhe përmirësim i portfolios
· Tema e Ligjëratës: ngritja e cilësisë së punimeve për projektin e diplomës.
· Fokusi në Studio: rishikimi dhe përditësimi i portfolios me punimet e reja.
· Punë Pratike: harmonizoj punimet e reja në portfolio.
· Lexim: How to create thematic series in visual arts by Milan Art Institute.
· Aktiviteti: Sesion për ri-vlerësim.

	
Java e VII:
	Praktikat Profesionale
· Tema e Ligjëratës: mbi teknikat e kombinuara të aplikuara në fletëgrafikat e studentëve.
· Fokusi në Studio: rishikimi i aspekteve teknike grafike që aplikohen në portfoliot e studentëve.
· Punë Pratike: harmonizimi efekteve të reja grafike në pllakat grafike.
· Lexim: Etching: A Guide to Traditional Techniques by Alan Smith dhe Etching, Engraving and Other Intaglio Printmaking Techniques by Ruth Leaf
· Aktiviteti: sesion për rishqyrtime të teknikave grafike.

	Java e VIII:
	Teknikat e Avancuara Artistike 
· Tema e Ligjëratës: diskutime në grup për integrimin e teknikave të reja grafike në portfolio.
· Fokusi në Studio: shqyrtimi i integrimit të teknikave të reja grafike të aplikuara në portfoliot e studentëve.
· Punë Pratike: aplikimi i efekteve të reja grafike në portfoliot grafike.
· Lexim: Etching: A Guide to Traditional Techniques by Alan Smith dhe Etching, Engraving and Other Intaglio Printmaking Techniques by Ruth Leaf
· Aktiviteti: sesion për realizime të teknikave grafike.

	Java e IX:
	Praktikat Profesionale II
· Tema e Ligjëratës: ruajtja e vazhdimësisë së përmbajtjes së portfolios së mëhershme nga shtimi i teknikave hibride. 
· Fokusi në Studio: rishikimi dhe vlerësimi i propozimeve për aplikimin e teknikave hibride. 
· Punë Pratike: përcaktimet e lokacioneve të teknikave të reja nëpër portfolio.
· Lexim: Etching: A Guide to Traditional Techniques by Alan Smith dhe Etching, Engraving and Other Intaglio Printmaking Techniques by Ruth Leaf.
· Aktiviteti: sesion për realizime të teknikave grafike.

	Java e X:
	Teknikat e Avancuara Grafike II
· Tema e Ligjëratës: rishikimi i vazhdimësisë së koncepteve ideore dhe realizimeve teknike.
· Fokusi në Studio: kompatibiliteti i aplikimeve të reja grafike me trupin bazë të portfolios.
· Punë Pratike: bashkërendimi i koncepteve artistike me teknikat grafike.
· Lexim: The Complet Printmaker: Technics, Traditions, Innovations by Ross, Romano, Tim. 
· Aktiviteti: sesion për vlerësime të aspektit tërësor ide-realizim teknik. 


	Java e XI:
	Praktikat Profesionale III
· Tema e Ligjëratës: ngritja në cilësi e portfolios me prurjet e reja.  
· Fokusi në Studio: prurjet e reja dhe reflektimi në portfoliot aktuale.
· Punë Pratike: inkorporimi i prurjeve të reja brenda portfolios. 
· Lexim: The dos and don’ts of working on an art series by Stephanie Gavan.  
· Aktiviteti: vlerësime të portfolios dhe përmirësime të punëve praktike.

	Java e XII:
	Praktikat Profesionale IV
· Tema e Ligjëratës: praktikat profesionale në art.
· Fokusi në Studio: praktikat më të mira në botë dhe në kushtet tona në realizimet profesionale.
· Punë Pratike: integrimi i këtyre praktikave në portfolio. 
· Lexim: Modern Printmaking: A Guide to Traditional and Digital Techniques by S. Covey 
· Aktiviteti: vlerësimi i portfolios dhe përmirësimi i punëve praktike.


	Java e XIII: 
	Rishikim dhe Vlerësim i Portfoliove
· Tema e Ligjëratës: diskutime, analiza dhe vlerësime të portfoliove individuale të studentëve.
· Fokusi në Studio: rishikim i portfoliove të deritanishme.
· Punë Pratike: gjykim, kritikë individuale dhe grupore.
· Lexim: Mastering the Art of Portfolio Review: A Comprehensive Guide for Artists by Cultivate Arts and Education
· Aktiviteti: pjesëmarrje aktive në sesion. 

	Java e XIV:
	Rishikim dhe Vlerësime i Portfoliove II
· Tema e Ligjëratës: vazhdim i diskutimeve, analizave dhe vlerësimeve të portfoliove individuale të studentëve.
· Fokusi në Studio: përmirësim final i portfoliove të deritanishme.
· Punë Pratike: gjykim, kritikë individuale dhe grupore.
· Lexim: Mastering the Art of Portfolio Review: A Comprehensive Guide for Artists by Cultivate Arts and Education
Aktiviteti: pjesëmarrje aktive në sesion. 


	Java e XV:
	Përgatitjet për Portfoliot Finale
· Tema e Ligjëratës: analizë krahasuese finale e projekteve të diplomave.
· Fokusi në Studio: dokumentim i përparimit individual në segmentin konceptual dhe teknik të portfolios së projektit final.
· Punë Pratike: gjykim, kritikë-vetkritikë, vlerësim individual dhe grupor.
· Lexim: The Art of Self-Critique: Evaluating Your Own Work by Matt Gabler.
· Aktiviteti: vetreflektim në qëllimet, proceset kreative dhe porosive të veprave në portfolio. 

	Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes:

	Përcaktimi i politikave e sjelljes në përputhje me Statusin e UP-së.

· Studenti obligohet të respektojë orarin e ligjëratave.
· Studentët duhet të pajisen me mjetet e punës, materialet e nevojshme për punë dhe duhet të jenë të gatshëm për të filluar mësimet me kohë (vonimet në klasë kanë ndikim të rëndësishëm në sesionet e kritkave individuale dhe grupore). 
· Studentëve u kërkohet të kenë gjithnjë vizatimin për skicim.
· Studentët duhet të mbajnë me vete dokumentimin e procesit të zhvillimit të projektit me skicat, idetë dhe shënimet tjera e punimeve të kryera.
· Gjatë punës praktike dhe shkrimit për punimet, student duhet tu përmbahet udhëzimeve të dhëna nga profesori.
· Studentët duhet të jenë të hapur për dialogje, debate dhe diskutimeve në grup.
· Studentët duhet të respektojnë idetë e tyre dhe të punojnë në to.
· Studentë duhet përgjegjur pyetjeve lidhur me punimet e tyre.
· Gjatë vlerësimeve semestrale dhe provimit final secili student do të vlerësohet individualisht, kështu që studentëve ju kërkohet ti paraqesin punimet e tyre komplete dhe në përputhje me kurrikulën. 
· Është e detyrueshme mbajtja e rendit, sigurisë dhe pastërtisë në studio. 
· Është e detyrueshme shkyçja e celularit. 
· Studenti është i detyruar ta paraqes provimin final, në të kundërtën studenti do të mbetet i panotuar.
· Mbi të gjitha, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektoj institucionin dhe rregullat akademike. Për çdo mosrespektim të rregullave akademike do të përdoren penalizimet e përcaktuara me ligj. 



                                                                                              Prof. i Grafikës, Basri Mekolli



	[bookmark: _Hlk181646935]UNIVERSITETI I PRISHTINËS 

	Fakulteti i Arteve

	Kurrikula - Syllabus

	Viti Akademik 2025/ 2026

	Të Dhënat Bazike të Kursit  

	Njësia Akademike: 
	Departmenti i Arteve të Bukura/ Programi i Arteve Vizuale/ Profili: Grafikë

	Titulli i Kursit:
	Diploma – Projekti Final (Ekspozita)

	Niveli:
	Baqelor

	Statusi i kursit:
	I Obliguar

	Viti i Studimit:
	Viti i IV  / Semestri  II

	Numri i orëve në javë:
	2 

	Vlera në Kredi (ECTS)
	3 

	Koha / lokacioni:
	E mërkurë/ 12:00 – 14:00 / Studio e Grafikës

	Mësimdhënësi i Kursit:
	Prof. Basri Mekolli 

	

	Përshkrimi i Kursit
	Semestri i dytë ka fokusin në kulminimin e projektit të diplomës në Grafikë. Studentë i finalizojnë grafikat, i përgatisin për ekspozitë dhe e kompletojnë gjithë dokumentiacionin e kërkuar. Në këtë semestër theksohen strategjitë e angazhimit publik, kritikat përfundimtare, dhe përgatitjet për mbrojtjen e projektit. Studentët do të reflektojnë për përvojën e tyre për ekspozitën dhe do të përgatiten për raportin gjithëpërfshirës final, me kulmimin e mbrojtjes finale të projektit. 

	Qëllimet e Kursit:
	· Rishikimi dhe kompletimi i punimeve për përgatitjen finale për ekspozitë.
· Dokumentimi efektiv dhe përgatitja e projektit të diplomës për dorëzim. 
· Të prezentojnë dhe mbrojnë me sukses projektin e diplomës para panelistëve të fakultetit dhe kolegëve.

	Rezultatet e Nxënies:
	· Finalizoj dhe prezentoj punimet e gatshme për ekspozitë. 
· Zhvilloj dhe implementojë strategjitë për angazhimin e publikut gjatë ekspozitës.
· Krijoj dokumentacionin e tërësishëm dhe raportet për projektin e diplomës. 
· Performoj me sukses mbrojtjen finale të projektit dhe të reflektoj mbi gjithë procesin. 


	Kontributi i detyrave të studentit (që duhen të korrespondojnë me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orët
	Ditët/javët
	Gjithsej

	Ligjërata
	1
	15
	15

	Teorike/ ushtrime  
	1
	15
	15

	Punë praktike 
	1
	15
	15

	Kontakti me profesorin/ konsultime 
	1
	15
	15

	Ushtrime në teren
	1
	2
	2

	Kollokvium, punim me shkrim
	1
	4
	4

	Detyra shtëpie
	1
	5
	5

	Koha e studimit të studentit (në librari ose shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgatitja finale për provimin
	2
	1
	2

	Koha e studimit të studentit (në librari ose shtëpi)
	2
	1
	2

	Projekti, Prezentimi, etj.
	1
	5
	5

	Gjithsej
	
	
	90

	Methodologjia e Mësimdhënies: 
	· Tema e Ligjëratës: fokusimi në prezentimin final, dokumantimi dhe përgatitja e mbrojtjes. 
· Punë në Studio: finalizimi i punimeve dhe përgatitja për ekspozitë.
· Punëtoritë: sesione për angazhimin publik, raportin e shkruar dhe projekt dokumentimin.
· Prezentime Provuese: sesione praktike për përgatitjen për mbrojtjen e projektit final.


	Metodat e Vlerësimit:
	· Dorëzimi i Portfolios (70%): vlerësimi i punimeve duke demsotruar shprehjet individuale dhe shkathtësitë teknike. 
· Mendimi i Mentorit (20%): vlerësimi në bazuar në konsultimeve dhe përparimit artistik.
· Pjesëmarrja në kritikë (10%): përfshirja në grup në diskutimet dhe në gjykuarit kritik. 


	Literatura 

	Literatura Bazë:  
	· The Art of Exhibition: Strategies for Successful Shows BY Cookie Redding.
· Documenting Art: Best Practices for Contemporary Artists. Documenting Art: Best Practices for Contemporary Artists
· Presentation Skills for Artists by Jim Hornickel. How Artists Can Learn to Speak in Public | Artsy Shark 
· 10 Tips to Successfully Defend Your Project in Your Final Year. shoreloop.com 


	Literatura shtesë:
	· How to Reveal the Creative Process Through Reflection by Raymond Yang.
· Editing and Proofreading for Artists by Robert Jones
· Submitting Artistic Work by Michael Davis
· Reflecting on Artistic Journeys by Anna King
· The Art of Responding to Critique by Michael Stewart.

https://www.gutenberg.org
 
·       https://www.springer.com/gp/open-access/books
 
·       https://doabooks.org
 
·       https://rudolphmuteswa.com


	Plani Mësimor

	Java e I:
	Rishikim dhe Rregullim
· [bookmark: _Hlk181713565]Tema e Ligjëratës: rishikim dhe rregullim i punimeve në bazë të informative kthyese. 
· [bookmark: _Hlk181713592]Fokusi në Studio: rishikim i projektit grafik në bazë të informative kthyese nga grupi dhe mentori.
· [bookmark: _Hlk181713609]Punë Pratike: bëj rregullimet dhe përmirësimet e nevojshme të grafikave.
· [bookmark: _Hlk181713624]Lexim: Responding to Critique by Michael Stewart.
· [bookmark: _Hlk181713651]Aktiviteti: sesion në grup i rishikimit dhe inspektimit.
 

	Java e II:
	Teknikat dhe Përmirësimet Përfundimatre. 
· Tema e Ligjëratës: teknikat e avancuara në përmirësimet grafike.
· Fokusi në Studio: përmirësimet përfundimtare në grafikat me focus në detaje dhe teknikë.  
· Punë Pratike: përsosë dhe kompletoj projektin.
· Lexim: The Complet Printmaker: Technics, Traditions, Innovations by Ross, Romano, Tim.
· Aktiviteti: sesion i përmirësimieve në studio.

	Java e III:
	Përgatitja Finale e Prezentimit
· Tema e Ligjëratës: përgatitje për prezentimin përfundimtarë.
· Fokusi në Studio: përgatitje për prezentimin përfundimtarë të projektit.
· Punë Pratike: provat për prezantim përfundimtarë. 
· Lexim: The Art of Professional Presentation by Lisa Andrews.
· Aktiviteti: prova të prezentimit. 


	Java e IV:
	Kritika Përfundimtare dhe Informatat Kthyese.
· Tema e Ligjëratës: ndërmerr kritikën përfundimtare të punimeve grafike.
· Fokusi në Studio: merr pjesë në sesionin e shqyrtimit kritik në grup dhe me mentorin. 
· Punë Pratike: paraqet grafikat për shqyrtim kritik dhe pranim të informative kthyese. 
· Lexim: Critiquing Art: A Guide by Lisa Green.
· Aktiviteti: sesion i diskutimeve për kritikën në studio.

	Java e V:
	Rishikimi pas Ekspozitës. 
· Tema e Ligjëratës: analizë e ekspozitës dhe ndikimin e saj.
· Fokusi në Studio: analizon dhe reflekton në suksesin e ekspozitës.
· Punë Pratike: diskuton mësimet e mara nga ekspozita.
· Lexim: Artistic Reflection and Growth by George Lucas.
· Aktiviteti: diskutime mbi reflektimet.

	Java e VI:
	Dokumentimi i Projektit të Diplomës
· Tema e Ligjëratës: dokumentimi i punës grafike për referencat e ardhshme.
· Fokusi në Studio: dokumentimi i projektit grafik, duke përfshirë fotografitë, skicat dhe përshkrimet. 
· Punë Pratike: krijimi i materialeve dokumentuese gjithëpërfshirëse për projektin.
· Lexim: Documenting Artistic Work by Anna King.
· Aktiviteti: punëtori e dokumentimit.

	Java e VII:
	Shkruarja e Raportit Final
· Tema e Ligjëratës: strukturimi dhe shkrimi i raportit final i projekt diplomës. 
· Fokusi në Studio: drafti dhe shkrimi i raportit final.
· Punë Pratike: kompletimi i raportit me reflektimet e detajuara dhe analizë kritike.
· Lexim: Writing for Artists by Karen Brown.
· Aktiviteti: sesion për raportin e shkruar.


	Java e VIII:
	Rishikim dhe Përpunim i Raportit 
· Tema e Ligjëratës: inspektim i raportit final.
· Fokusi në Studio: rishikim dhe shtim në raportin final.
· Punë Pratike: përmirësime në bazë të info. kthyese. 
· Lexim: Editing and Proofreading for Artists by Robert Jones.
· Aktiviteti: rishikim në grup i raportit.


	Java e IX:
	Përgatitja e Paraqitjes Përfundimtare
· Tema e Ligjëratës: përgatitja për dorëzimin përfundimtarë të projektit të diplomës.
· Fokusi në Studio: finalizimi i tër materialeve për dorëzim, përfshirë grafikat dhe dokumentacionin.
· Punë Pratike: përmbledhë dhe përgatis pakon e paraqitjes përfundimtare.
· Lexim: Submitting Artistic Work by Michael Davis.
· Aktiviteti: sesion për përgatitjen finale për dorëzim të projektit të diplomës.


	Java e X:
	Paraqitja Përfundimtare e Projektit
· Tema e Ligjëratës: paraqitja finale e raportit dhe projektit grafik. 
· Fokusi në Studio: dorëzimi i projektit grafik të kompletuar të bashkangjitur me raportin.
· Punë Pratike: kompletimi i gjithë materialeve të kërkuara të projektit për dorëzim.  
· Lexim: Artistic Submission Guidelines by Rachel Smith.
· Aktiviteti: dorëzimi i raportit përfundimtarë.

	Java e XI:
	Reflektim Pas Paraqitjes së Projektit
· Tema e Ligjëratës: reflektim për procesin e paraqitjes së projektit.
· Fokusi në Studio: reflektimi mbi tërë procesin dhe paraqitjen e diplomës.
· Punë Pratike: diskutime për çështjet e hasura dhe mësimet e nxjerrura. 
· Lexim: Reflecting on the Artistic Journey by Laura Green.
· Aktiviteti: reflektim pas dorëzimit të projektit.

	Java e XII:
	Informatat kthyese dhe Përmirësimet e Mëtejme
· Tema e Ligjëratës: pranimi dhe futja e rekomandimeve kthyese pas dorëzimit të projektit.
· Fokusi në Studio: analizimi i sugjerimeve dhe futja e tyre në projektin final. 
· Punë Pratike: Përshtatja dhe regullimi i projektit në bazë të rekomandimeve.
· Lexim: The Art of Responding to Critique by Michael Stewart
· Aktiviteti: diskutimi i rekomandimeve dhe përpunimi i tyre. 


	Java e XIII: 
	Përgatitje për Vlerësimin Përfundimtarë 
· Tema e Ligjëratës: përgatitje për vlerësimin përfundimtarë dhe mbrojtjen e projektit.
· Fokusi në Studio: përgatitjet përfundimtare për mbrotjen e projektit, fokusimi në aftësitë prezentuese.
· Punë Pratike: përpiloj prezentimin që vë në pah aspektet kryesore të projektit grafik.
· Lexim: Effective Presentation Skills for Artists by Lisa Andrews.
· Aktiviteti: prova të prezentimit dhe analiza në grup.


	Java e XIV:
	Mbrojtja e Projektit Përfundimtarë 
· Tema e Ligjëratës: mbrojtja e projektit përfundimtarë.
· Fokusi në Studio: prezentoj dhe mbroj projektin e diplomës para panelit të fakultetit dhe publikut. 
· Punë Pratike: mbron projektin e diplomës. 
· Lexim: How to prepare an excellent thesis defense by paperpile. 
· Aktiviteti: sesion i mbrojtjes të projektit të diplomës.


	Java e XV:
	Përmbyllja dhe Vlerësimi i Kursit
· Tema e Ligjëratës: reflektim për përvojën diplomuese dhe vlerësimin e kursit. 
· Fokusi në Studio: reflektim ndaj tërë procesit të diplomimit dhe përvojës në kurs.
· Punë Pratike: dorëzoj reflektimet përfundimtare dhe vlerësimet.
· Lexim: Reflecting on Artistic Journeys by Anna King
· Aktiviteti: sesion mbi përmbledhjen e kursit dhe rekomandimet e studentëve.


	Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes:

	Përcaktimi i politikave e sjelljes në përputhje me Statusin e UP-së.

· Studenti obligohet të respektojë orarin e ligjëratave.
· Studentët duhet të pajisen me mjetet e punës, materialet e nevojshme për punë dhe duhet të jenë të gatshëm për të filluar mësimet me kohë (vonimet në klasë kanë ndikim të rëndësishëm në sesionet e kritkave individuale dhe grupore). 
· Studentëve u kërkohet të kenë gjithnjë vizatimin për skicim.
· Studentët duhet të mbajnë me vete dokumentimin e procesit të zhvillimit të projektit me skicat, idetë dhe shënimet tjera e punimeve të kryera.
· Gjatë punës praktike dhe shkrimit për punimet, student duhet tu përmbahet udhëzimeve të dhëna nga profesori.
· Studentët duhet të jenë të hapur për dialogje, debate dhe diskutimeve në grup.
· Studentët duhet të respektojnë idetë e tyre dhe të punojnë në to.
· Studentë duhet përgjegjur pyetjeve lidhur me punimet e tyre.
· Gjatë vlerësimeve semestrale dhe provimit final secili student do të vlerësohet individualisht, kështu që studentëve ju kërkohet ti paraqesin punimet e tyre komplete dhe në përputhje me kurrikulën. 
· Është e detyrueshme mbajtja e rendit, sigurisë dhe pastërtisë në studio. 
· Është e detyrueshme shkyçja e celularit. 
· Studenti është i detyruar ta paraqes provimin final, në të kundërtën studenti do të mbetet i panotuar.
· Mbi të gjitha, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektoj institucionin dhe rregullat akademike. Për çdo mosrespektim të rregullave akademike do të përdoren penalizimet e përcaktuara me ligj. 
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